Minas Gerais , 24 de Março de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XII | Nº 2721

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              126

ALMIRO MARQUES DE LACERDA FILHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Luciene Maria de Souza Lima

Código Identificador:72E39356

GABINETE DO PREFEITO
“DISPÕE SOBRE APLICAÇÃO DE MULTAS POR

DESCUMPRIMENTO DAS MEDIDAS PREVENTIVAS DE
SAÚDE PÚBLICA CONSTANTES DOS DECRETOS Nº

432/2020 E Nº 433/2020 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.”

DECRETO Nº 434/2020, DE 21 DE MARÇO DE 2020

“Dispõe sobre Aplicação de Multas por
descumprimento das medidas preventivas de Saúde
Pública constantes dos Decretos nº 432/2020 e nº
433/2020 e Dá Outras Providencias.”

ALMIRO MARQUES DE LACERDA FILHO, Prefeito do
Município de Miradouro, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o disposto na Lei Federal n. 13.979, de 06 de fevereiro de 2020 e
nos Decretos Estaduais NE nº 113, de 12 de março de 2020 e nº
47.886, de 15 de março de 2020, e nos Decretos nº 432/2020 e nº
433/2020

Considerando a natureza medidas preventivas de Saúde Pública
constantes dos Decretos nº 432/2020 e nº 433/2020, que estabelecem
medidas de prevenção ao contágio e de enfrentamento e
contingenciamento, no âmbito do município de Miradouro, da
epidemia de doença infecciosa viral respiratória causada pelo agente
Coronavírus (COVID-19);

Considerando que o descumprimento do contido no Decreto nº
433/2020 é considerado crime previsto no art. 268 do Código Penal
cuja ação penal é de natureza publica incondicionada;

Considerando a necessidade de se impor penalidade administrativa
para casos de descumprimento do contido no Decreto nº 433/2020;
DECRETA:
Art. 1° - As empresas estabelecidas no Município de Miradouro que
descumprirem o contido no Decreto nº 433/2020, quanto a proibição
de funcionamento, poderão ter o alvará de licença de localização e
funcionamento cassado, nos termos do art. 271 da Lei Complementar
nº 006/2009 (Código de Posturas do Município).

Art. 2º - As empresas estabelecidas no Município de Miradouro que
descumprirem o contido no Decreto nº 433/2020, quanto a proibição
de funcionamento, sujeitar-se-ão à aplicação de multa nos termos do
art. 275 da Lei Complementar nº 006/2009 (Código de Posturas do
Município).

Art. 3º - Constatado o descumprimento do contido nos Decretos nº
432/2020 e nº 433/2020 por qualquer empresa ou cidadão, o servidor
público responsável pela constatação deverá solicitar a lavratura de
Boletim de Ocorrência para apuração do crime previsto no art. 268 do
Código Penal.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Miradouro-MG, em 21 de março de 2020.

ALMIRO MARQUES DE LACERDA FILHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Luciene Maria de Souza Lima

Código Identificador:D757F21C

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES MUNICÍPIO DE MIRADOURO

COMUNICADO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DE
PROCESSO LICITATÓRIO 021/2020 – PREGÃO

PRESENCIAL 010/2020.

Considerando o posicionamento da Organização Mundial de Saúde –
OMS em 11/03/2020 ao declarar pandemia de COVID-19, doença
esta causada pelo Novo Coronavírus;
Considerando a decretação pela Secretaria de Estado de Saúde de
Minas Gerais – SES/MG de Situação de Emergência em Saúde
Pública, por meio da expedição do Decreto Estadual nº 113, de
12/03/2020;
Considerando a necessidade de adoção de procedimentos urgentes e
essenciais com vistas à prevenção quanto ao contágio pelo Novo
Coronavírus;
Considerando também os decretos municipais 430,432,433 e
434/2020 .
RESOLVE:
Suspender por prazo indeterminado a abertura do Pregão Presencial nº
010/2020 referente ao Processo Licitatório nº 021/2020 – Contratação
de empresa para prestação de serviços de oficinas de Contação de
histórias através da Dança II, prevista para ocorrer no dia 26/03/2020
às 10:00hs, na sede da Prefeitura, situado na Praça Santa Rita, 288 –
Centro – Miradouro – MG - Em momento oportuno, será informada
nova data de realização do certame, com a divulgação nos meios de
comunicação costumeiramente utilizados.

Miradouro, 23 de março de 2020.

Publicado por:
Alessandra Romualdo Mendes

Código Identificador:1026011F

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES MUNICÍPIO DE MIRADOURO

COMUNICADO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DE
PROCESSO LICITATÓRIO 023/2020 – PREGÃO

PRESENCIAL 011/2020.

Considerando o posicionamento da Organização Mundial de Saúde –
OMS em 11/03/2020 ao declarar pandemia de COVID-19, doença
esta causada pelo Novo Coronavírus;
Considerando a decretação pela Secretaria de Estado de Saúde de
Minas Gerais – SES/MG de Situação de Emergência em Saúde
Pública, por meio da expedição do Decreto Estadual nº 113, de
12/03/2020;
Considerando a necessidade de adoção de procedimentos urgentes e
essenciais com vistas à prevenção quanto ao contágio pelo Novo
Coronavírus;
Considerando também os decretos municipais 430,432,433 e
434/2020 .
RESOLVE:
Suspender por prazo indeterminado a abertura do Pregão Presencial nº
011/2020 referente ao Processo Licitatório nº 023/2020 – Registro de
Preços para eventual contratação de empresa para aquisição de
madeiras, prevista para ocorrer no dia 31/03/2020 às 09:00hs, na sede
da Prefeitura, situado na Praça Santa Rita, 288 – Centro – Miradouro
– MG - Em momento oportuno, será informada nova data de
realização do certame, com a divulgação nos meios de comunicação
costumeiramente utilizados.

Miradouro, 23 de março de 2020.

Publicado por:
Alessandra Romualdo Mendes

Código Identificador:A1C954BA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO 15º ADITIVO AO CONTRATO Nº 183/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º 048/2016.
Tomada de Preço N.º 001/2016. EMPRESA: J.A.A Construções e
Terraplanagem Eireli ME. Objeto: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de materiais e prestação de serviços
de mão de obra construção de 01 (uma) quadra poliesportiva com
vestiário.Vigência do Contrato: 10/03/2020 a 10/06/2020 Data da
Assinatura 15º Aditivo: 20/02/2020

Publicado por:
Alessandra Romualdo Mendes

Código Identificador:55E70753